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Abstrakt:

Práce je zaměřena na zjištění vztahů mezi vybranými motorickými testy a úrovní

základních bruslařských dovedností. Motorické testy jsou vybrány na základě

předešlých studií, které souvisí s výzkumným záměrem a požadavky na jejich

standardizaci. Výzkumný soubor je složen z dětí ve věku 7 – 8 let (2. a 3. třída)

hokejového oddílu HC Sparta Praha.

Kriteriální proměnnou jsou herní činnosti jednotlivce (základní bruslařské

dovednosti), které budou zjišťovány pomocí motorických testů.

Název:

Vztahy mezi motorickými testy koordinačních schopností a dovedností

v bruslení u hráčů ledního hokeje ve věku 7 – 8 let.

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je zjištění souběžné validity vybraných motorických

testů koordinačních pohybových schopností k herním činnostem jednotlivce – základní

bruslařské dovednosti.

Metoda:

Diplomová práce je koncipována jako empirický kvantitativní výzkum

observačního typu.
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Výsledky:

Iowa – Brace test dosáhl nejlépe vysvětlené variability 26 % u kriteriální

proměnné jízdy vpřed. U ostatních kriteriálně proměnných, kromě překládání vpřed,

vysvětlil přibližně 16 % rozptylu. Test dynamické rovnováhové schopnosti nejlépe

vysvětlil rozptyl kriteriální proměnné jízdy vpřed, a to ze 17 %.

Při použití mnohonásobné lineární regresní analýzy s dosazením nezávisle

proměnných v podobě motorických testů koordinačních schopností a Iowa - Brace testu

se nám podařilo vysvětlit 41 % rozptylu kriteriální proměnné zastavení z jízdy vpřed se

střední chybou odhadu 0,71. Dále jsme dosáhli přibližně 30 % vysvětleného rozptylu

u kriteriálně proměnných jízdy vpřed, vyjíždění oblouků a překládání vzad.

Klíčová slova:

Pohybové schopnosti, motorické testy, lední hokej, souběžná validita, bruslení.
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Abstract:

The work is aimed at determining the relationships between selected kinetic tests

and the level of basic skating skills. Kinetic tests will be selected on the basis

of previous studies related to our research purpose and the requirements

of standardization. The studied sample will be composed of children aged between

7 - 8 years (2nd and 3rd grade) from the hockey team HC Sparta Prague.

Variable criteria are gaming activities of individuals (basic skating skills) that

will be measured by using the tests of kinetic.

Title:

Relations between the motoric tests of coordination abilities and skills

in skating, ice hockey players at the age of 7 to 8 years.

Goals:

The aim of the thesis is to determine the simultaneous validity of selected kinetic

tests of coordination skills for individuals sport activities - the basic skating skills.

Method:

The thesis is conceived as an empirical observation type of quantitative research.

Results:

The Iowa - Brace test achieved the best explained variability of 26%

for the variable criteria at skating forward. For other variable criteria, except

for the forward cross - over, explained approximately 16% of variance. The test

of the dynamic balance ability best explains the variation of the variable criteria

of forward skating 17%.
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While using multiple linear regression analysis with the achievement

of independent variables in the form of tests of kinetic coordination skills and Iowa -

Brace test, we were able to explain 41% of the dispersion of variable criteria

for stopping forward skating to the median estimate of error 0.71. Furthermore, we

achieved approximately 30% of variance explained in variable criteria forward skating,

curve skating and backward cross - over.

Key words:

Movement skills, kinetic tests, ice hockey, concurrent validity, skating.
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1. Úvod

Lední hokej je v České republice, díky určité tradici a dalším charakteristikám

jako je rychlost, tvrdost a atraktivita, jedním z nejpopulárnějších sportů. Proto měl také

velice širokou základnu hráčů. V poslední době, možná i kvůli stále rostoucím

nákladům a posledním neúspěchům, tato základna trochu stagnuje. V trenérské

metodice a struktuře jsme byli svého času na přijatelné úrovni. V posledních letech však

tréninkový proces postoupil v ostatních hokejových velmocích výrazně dopředu.

Bohužel v souladu se současnými výsledky je zřejmé, že začínáme oproti hokejovým

velmocím zaostávat. Tento trend se projevuje především v mládežnických kategoriích.

Projevy zaostávání se ukazují téměř ve všech oblastech. Vzdělání trenérů a především

sledování správných zdrojů moderních trendů, chuť se dále vzdělávat, dostatečné

materiální a tréninkové vybavení, odborná komunikace mezi trenéry, spojení

praktických a teoretických poznatků atd. Abychom se opět posunuli do předních míst,

kde jsme se v minulých letech pohybovali, je zapotřebí věnovat daleko větší pozornost

mládeži.

Jednou z těchto mezer je nerespektování věkových zákonitostí a tím i špatná

volba tréninkových prostředků. V této práci jsme se zaměřili na hledání vztahů mezi

koordinačními schopnostmi a pohybovými dovednostmi v bruslení u dětí dosahujících

věku kolem 7 let. Rozvoj všeobecné pohybové výkonnosti se zaměřením na koordinační

a některé rychlostní schopnosti, je nejvhodnější trénovat právě u dětí v mladším školním

věku. Z koordinačních schopností pak vychází další motorické dovednosti uplatňované

v ledním hokeji jako je především bruslení, střelba, přihrávka, hra tělem a jiné, a proto

by měl trénink těchto schopností převažovat.

Předmětem našeho výzkumu je zpracování jak teoretické, tak i praktické části

na téma Vztahy mezi motorickými testy koordinačních schopností a dovedností

v bruslení u hráčů ledního hokeje ve věku 7 – 8 let.

Teoretická část obsahuje stručné shrnutí motorických schopností, pod které

koordinační schopnosti patří. Taxonomii a vysvětlení jednotlivých složek koordinačních

schopností. Dále se zabývá senzitivními obdobími a diagnostikou koordinačních
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schopností. Tento výzkum se má, spolu s poznatky v literaturách, pokusit vylepšit práci

mládežnických trenérů ledního hokeje.

Ve výzkumné části se zaměřujeme na zjištění vztahu mezi koordinačními

schopnostmi mimo led a úrovní základních bruslařských dovedností na ledě pomocí

testů. Testovaní hráči byli vybráni z hokejového oddílu HC Sparta Praha ve věku

7 - 8 let, tudíž navštěvující druhou a třetí třídu.

Potřebná data jsme získali testováním mimo led a hodnocením bruslařských

dovedností podle sestavené praktické kumulativní škály. Bruslařské dovednosti byly

hodnoceny z pořízeného videozáznamu. Jednotlivé bruslařské dovednosti hodnotili dva

trenéři působící u mládeže HC Sparta Praha se vzděláním FTVS UK.
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1. 1. Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je kolektivní sportovní hra, ve které proti sobě soupeří dva týmy

na přesně vymezeném prostoru, ohraničeném mantinely. V rámci soutěžních pravidel

se snaží realizovat základní myšlenku hry, kterou je vstřelení kotouče pomocí hokejové

hole do soupeřovy branky. Lední hokej je nejrychlejší kolektivní hrou na světě.

Umožňuje to ledová plocha, nejen její rozměry, ale samozřejmě i její charakter, který

má oproti jiným sportovním povrchům menší odpor.

Lední hokej vznikl ve 2. polovině 19. století v Kanadě. O jeho rozšíření

do Evropy se nejvíce zasloužili angličtí vojáci a studenti vracející se z Kanady. Jako

hlavní výkonný výbor vznikla v roce 1908 Mezinárodní federace ledního hokeje (IIHF),

která každoročně upravuje a vydává mezinárodně platná pravidla. Ve stejném roce pak

vznikl Český svaz ledního hokeje (ČSLH), který zastřešuje kluby a soutěže v České

republice.

V ledním hokeji využíváme širokou škálu motorických dovedností, které

nazýváme herní činnosti jednotlivce. Podle postavení hráče ke kotouči je dělíme

na útočné (střelba, přihrávka, klamání, atd.) a na obranné (hra tělem, krytí prostoru,

odebírání kotouče, a jiné). Na tyto činnosti navazují herní kombinace, které můžeme

definovat jako způsoby spolupráce dvou či více hráčů při řešení různých herních situací.

Jedná se například o křížení, clonění, zdvojování, přebírání, atd. Vrcholem této

pomyslné pyramidy jsou herní systémy jako např. poziční útok, rychlý protiútok,

zónová či osobní obrana a jiné. Pro kvalitní hokejový růst je důležité dodržet

posloupnost učení se novým dovednostem.

Základem herních kombinací a systémů jsou herní činnosti jednotlivce,

do kterých zařazujeme především bruslení. Technika bruslení je nejdůležitějším

faktorem konečného sportovního výkonu. Vzhledem k labilní opoře, kterou brusle


[…]


cviku je velmi závislá na momentální koncentraci.

Obrázek 6

Obrázek 5
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Test 3 (Obrázek 7)

Stoj na levé (pravé) - pravou (levou) pokrčit přednožmo zevnitř, bérce dolů

dovnitř, chodidlo se opírá o vnitřní část levého (pravého) kolene - ruce v bok - oči

zavřené - výdrž 10 s.

Nesplnění: ztráta rovnováhy, skrčená noha nevydrží v předepsané poloze,

otevření očí, neudržení rukou v bok.

Tímto testem měříme statickou rovnováhu. Úspěšnost tohoto cviku je velmi závislá na

momentálním soustředění.

Obrázek 7
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Test 4 (Obrázek 8)

Stoj snožný zkřižmo (libovolná noha vpředu) - skrčit připažmo, předloktí zkřížit

na prsou - zvolna sed zkřižný skrčmo - vztyk.

Nesplnění: změny polohy paží, ztráta rovnováhy, neprovedený sed a vztyk.

Testem postihujeme kloubní pohyblivost, rovnováhové schopnosti a koordinaci.

Test 5 (Obrázek 9Obrázek 9)

Úzký stoj rozkročný - skokem dvojný obrat vlevo (vpravo), paže dopomáhají

pohybu. Po doskoku výdrž 2 s.

Nesplnění: neprovedení celého dvojného obratu, doskok mimo místo

odrazu, ztráta rovnováhy.

Testem se snažíme postihnout orientaci v prostoru, rychlou reakci v prostoru spojenou

s explosivní silou dolních končetin, rovnováhu.

Obrázek 8

Obrázek 9
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Test 6 (Obrázek 10)

Stoj na levé (pravé) - poskokem celý obrat vlevo (vpravo). Po doskoku výdrž

na levé (pravé) 2 s. (Nízký horinový skok.)

Nesplnění: ztráta rovnováhy, neprovedení celého obratu, dotyk druhou nohou

země.

Jde o snazší test pro koordinaci a rovnováhu.

Test 7 (Obrázek 11)

Klek skrčmo, chodidla napjatá - skokem podřep bez ztráty rovnováhy (paže

dopomáhají švihem).

Nesplnění: špičky nejsou napjaty, neprovedení skoku, ztráta rovnováhy, pád.

Testem se zjišťuje hbitost v koordinaci.

Obrázek 11

Obrázek 10
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Test 8 (Obrázek 12)

Dřep přednožný pravou, levá na patě - poskokem dřep přednožný levou, pravá

na patě. Opakovat každou nohou dvakrát do dřepu přednožného (kozáček).

Nesplnění: ztráta rovnováhy, neprovedení skoku každou nohou dvakrát.

Testem se snažíme postihnout základní pohybové dovednosti v nižší poloze spojené

s rovnováhou. Splnění testu předpokládá určitou vyšší úroveň síly dolních končetin.

Obrázek 12
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Test frekvenční schopnosti (Belej & Junger, 2006)

Provedení:

Testovaná osoba ze základního postoje v mírném stoji rozkročném připaží,

na pokyn examinátora „připravit“ a „start“ vykonává v maximálním tempu skipping,

při každém zvednutí dolní končetiny tleskne dlaněmi pod kolenem pokrčené končetiny.

Pravidla:

- Úkol je vysvětlen a názorně demonstrován.

- Za platné tlesknutí se považuje to, které examinátor zaregistruje zrakem

nebo sluchem.

- Test se vykonává dvakrát po dobu 15 s.

- Výsledný čas je počet tlesknutí za 15 s.

Test koordinační schopnosti sdružování (Belej & Junger, 2006)

(komplex cyklických a acyklických pohybů)

Provedení:

Úkolem je absolvovat překážkovou dráhu (Obrázek 13) v co nejkratším časovém

úseku. Testovaná osoba se postaví do pole 1 mezi dvěma příčně přes sebe položenými

švihadly. Na startovní povel vykoná postupně za sebou co nejrychleji tyto činnosti:

- 3 opakované skoky snožmo postupně z pole 1 do pole 2, 3 a 4,

- dva kotouly vpřed,

- slalomový běh mezi třemi stoličkami,

- běh do cíle.

Pravidla:

- Úkol je vysvětlen a názorně demonstrován.

- Každá testovaná osoba provádí test dvakrát.

- Hodnoty budou zaznamenány s přesností na 0,1 s.
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Obrázek 13 Test koordinační schopnosti sdružování

Test dynamické rovnováhy (Belej & Junger, 2006)

Provedení:

Testovaná osoba stojí zády před koncem obrácené lavičky na jedné noze, druhou

zanoží a položí přední částí chodidla na konec lavičky do příčně vymezeného pásma

širokého 20 cm, ruce v bok. Na znamení se postaví co nejrychleji na lavičku a přejde

chůzí vzad s rukama v bok na opačný konec lavičky, který je také vyznačený 20 cm

pásmem. V tomto pásmu udělá obrat snožmo o 180° a plynule pokračuje chůzí vpřed po

druhé obrácené lavičce. Zastaví se ve stoji snožném na konci lavičky ve vyznačeném 20

cm pásmu s výdrží 2 s. Celou dobu má ruce v bok. Pro zajištění bezpečnosti budou

podél laviček položeny žíněnky.

Pravidla:

- Úkol bude vysvětlen a názorně demonstrován.

- Je dovolený jeden cvičný pokus.

- Pokud se testovaná osoba dotkne země, vystoupí na tom samém místě

zpět na lavičku a pokračuje v testu. Za každý dotyk se zemí se připočítá

k výslednému času jedna sekunda.

- Výsledný čas zahrnuje i výdrž 2 s ve stoji snožném na konci lavičky.

- Hodnoty budou zaznamenány s přesností na 0,1 s.

CíStart

13m

3m 1,5m 1,5m

6m 1m

4 3

2 1
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