P O S U D E K V E D O U C Í H O D I P L O M O V É P R Á C E

Jméno a příjmení diplomanta: Martin Láska

.....

Téma práce: Vztahy mezi motorickými testy koordinačních schopností a dovedností v bruslení u hráčů ledního hokeje ve věku 7 – 8 let.

.....

Cíl práce: Cílem diplomové práce je zjištění souběžné validity vybraných motorických testů koordinačních pohybových schopností k herním činnostem jednotlivce – základní bruslařské dovednosti.

.....

.....

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti - průměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování - průměrné
- použité metody - průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost posluchače při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

- Studie je utilitárního charakteru a její využitelnost v praxi je přínosná pouze v dílčích aspektech. Jedná se ale o studii, která se snaží reagovat na využití koordinačních cvičení při tréninku dětí. Příprava v podobě koordinačních resp. především balančních cvičení, které souvisí s rozvojem mimopyramidové soustavy, nabývá určitého nepřehlédnutelného významu.

4. Připomínky a otázky:

Připomínky:

- Logická struktura práce odpovídá empiricky založené studii observačního typu.
- V části hodnocení základních bruslařských dovedností by měl být aplikován vybraný postup pro vytvoření praktické škály.
- Pro objektivitu získaných celkových skóre kriteriálně proměnných by měl být použit některý z koeficientů pro určení shody mezi posuzovateli (např. vážený kappa koeficient).
- V práci by měly být více zakomponovány poznatky ze zahraničních studií.

Otázky:

- Co je to standardizace testu?
- Charakterizujte, jak se podílí rovnovážné schopnosti na celkovém pohybu ?
- Jaká je zobecnitelnost Vašich výsledků?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

- Ano

6. Navržený klasifikační stupeň:

- Velmi dobře

V Praze dne 4. 9. 2009

Mgr. Michal VÁGNER